
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  

CENTRO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E ECONÔMICAS 

COMISSÃO ELEITORAL SETORIAL 

PORTARIA Nº 012/2023-CADECON 
 

  
Edital nº 11/2023-CES/CADECON 

 

A COMISSÃO ELEITORAL SETORIAL (CES/CADECON), nomeada pela Portaria nº 001/2023-

CADECON, de 13 de abril de 2023, e alterada pela Portaria nº 012/2023-CADECON, de 11 de maio 

de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  DIVULGAR o quantitivo de participantes do pleito eleitoral para o cargo de Coordenador do 

Curso de Ciências Contábeis, referente ao Edital nº 01/2023-CES/CADECON, conforme o Quadro I. 

 

Quadro I – Quantitativo de Votantes Classificados por Grupo de Eleitores 

SEGMENTO 
VOTOS 

VÁLIDOS 

VOTOS EM 

BRANCO 

VOTOS 

NULOS 

TOTAL DE 

VOTANTES 

Docentes 17 0 0 17 

Discentes 144 1 8 153 

TOTAL DE VOTOS 161 1 8 170 

 

Art. 2º  HOMOLOGAR o resultado preliminar da votação realizada no período compreendido entre 

às 14h do dia 27 de junho de 2023 e às 18h do dia 28 de junho de 2023 para o pleito eleitoral para o 

cargo de Coordenador do Curso de Ciências Contábeis, referente ao Edital nº 01/2023-

CES/CADECON, conforme o Quadro II. 

 

Quadro II – Resultado Preliminar da Votação da Eleição para o Cargo de Coordenador do 

Curso de Ciências Contábeis 

Segmento 
Total de 

possíveis eleitores 
Percentual 

Total de 

votos válidos 

Chapa 91 - Prof. Eduardo 

Codevilla Soares 

Docentes 17 70% 8 32,94117647 

Discentes 242 30% 92 11,40495868 

Total de Votos do Candidato* 44,34613515 

     

Segmento 
Total de 

possíveis eleitores 
Percentual 

Total de 

votos válidos 

Chapa 10 - Prof. Francisco 

Carlos da Costa Filho 

Docentes 17 70% 9 37,05882353 

Discentes 242 30% 52 6,446280992 

Total de Votos do Candidato* 43,50510452 

  (*) Os cálculos foram realizados de acordo com a Resolução nº 036/2021-CUNI, de 19 de abril de 2021. 

 

Boa Vista, RR, 30 de junho de 2023. 
 

 

 

 

Professor JOSÉ DOS SANTOS DIAS 

Presidente da Comissão Eleitoral Setorial 


		2023-06-30T11:16:19-0300




